
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 
 

COPIA 

Determinazione Del Responsabile del Servizio n° 5 
 

 

Reg. Gen N. 666 

 

N . 234 

 

 del 24/11/2022 

 

Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-

2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni 

alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. Anticipazione FSC 2021-2027. 

Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico integrato”. Intervento: Interventi nel 

settore idrico Piano di sviluppo e Coesione. Soggetto Attuatore: Comune di Gizzeria. 

Importo: € 500.000,00 

Determina a contrarre lavori relativi agli “Interventi nel settore idrico Piano di sviluppo 

e Coesione - Efficientamento e Ampliamento della rete idrica di Gizzeria Lido” 

 

   CIG: 9502713ED4 

  CUP: B74E21002690002 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di novembre, nel proprio Ufficio il Responsabile del 

Servizio ha adottato la seguente determinazione. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 5 

Ing. Pietro Raso 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/ 2016 che attua le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 19/2022 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 

Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5; 

Visto il Decreto Sindacale n. 06/2022 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello 

la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 

 

Premesso che 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.05.2021 si approvava il progetto di fattibilità tecnico 

economico, e quello definitivo delle opere di efficientamento ed ampliamento della rete idrica comunale  in  

Localita’  Gizzeria  Lido redatto dall’ufficio  tecnico  dell’importo  complessivo  di  euro 500.000,00;  

• Che per il suddetto intervento il Comune di Gizzeria, presentava istanza di finanziamento a Regione Calabria;  



• Che con la Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, tra gli interventi ammessi a finanziamento è ricompreso 

l’intervento presentato dal Comune di Gizzeria, denominato “Interventi nel settore idrico Piano di sviluppo e 

Coesione” per l’importo di € 500.000,00; 

• che nel programma triennale 2022/2024 e nell’elenco annuale 2022 dei lavori pubblici è prevista la realizzazione 

di “Interventi nel settore idrico Piano di sviluppo e Coesione – Efficientamento e Ampliamento della rete idrica di 

Gizzeria Lido”; 

• che con determinazione di Reg. Gen. N° 521 del 08.09.2022 settoriale N° 206 è stato affidato, al professionista ing. 

Carlo Arcieri, l’incarico professionale relativo ai servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi progettazione 

esecutiva, direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità certificato regolare esecuzione, coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto; 

• che il suddetto professionista ha redatto il progetto esecutivo, ed ha trasmesso lo stesso all’Amministrazione 

Comunale in data 24/10/2022 prot. n.7332; 

• Che in data 22/11/2022 con Delibera di Consiglio Comunale n°44 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori; 

• Che l’importo complessivo dei lavori:    euro     382.149,46 

       di cui: 

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  euro      366.569,26 

b)  oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro          15.580,20 

 

Preso atto che le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono: 

 

 

Lavorazione 

 
Categoria d.P.R. 

207/2010 

s.m.i. 

 

Classifica 
Qualificazione 

obbligatoria (si/no) 

 

 

Importo (euro) 

 

 

% 

Acquedotti, gasdotti, 

oleodotti, opere di 

irrigazione 

e di evacuazione 

 

OG 6 

 

II 

 

SI  

 

 

€ 382.149,46 

 

100,00 % 

 

Considerato che questo Ente ritiene opportuno che a norma dell’art 105 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore 

non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione di una quota non inferiore al 60% delle 

lavorazioni relative alla categoria prevalente “OG6” per le seguenti motivazioni: esiste l’esigenza di assicurare alla stazione 

appaltante che l’esecuzione di tali opere sia effettuata soprattutto dall’appaltatore qualificato, in ragione delle specifiche 

caratteristiche dell’appalto, tenuto conto della natura, della complessità delle prestazioni e delle lavorazioni da effettuare; 

Considerato che: 

- si rende necessario attivare le procedure ad addivenire all'individuazione del contraente per l'affidamento dei lavori  

di che trattasi; 

- Che la Regione Calabria ha comunicato che il beneficiario dell’intervento deve assumere gli obblighi giuridicamente 

vincolanti(OGV), entro il 31/12/2022; 

Ritenuto opportuno provvedere, all’aggiudicazione mediante procedura aperta e telematica, secondo le modalità previste 

dall’art. 60 comma 1 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, e del art. 8 comma 1 lett.c) della Legge 120/2020 smi, e del combinato 

disposto dagli artt. 71 e 36 commi 9 e 9-bis dello stesso codice, valutando l’offerta sulla base del criterio economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 36 comma 9-bis del codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Preso atto che l'affidamento in oggetto riguarda l'esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

del Dlgs 50/2016, e che la procedura di gara è di tipo aperto ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016; 

Ritenuto necessario provvedere all’avvio delle procedure di gara; 

Visto l’art. 60 comma 1 del Dlgs 50/2016: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può 

presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di 

trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste 

dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa.”; 

Visto l’art. 60 comma 2-bis del Dlgs 50/2016: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque 

giorni a il termine di cui al comma 1, nel caso di presentazione di offerte per via elettronica.”; 

Visto l’art. 36 comma 9 del Dlgs 50/2016 “In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti 

dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà”. 

Visto l’art. Art. 58. del Dlgs 50/2016 s.m.i. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione); 

Visto il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016” pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25 

gennaio 2017; 

Visto l’art. 8 comma 1 lett. c) della Legge 120/2020 s.m.i. “in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni 

dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 

e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Nella motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è 



necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque sussistenti.”; 

Visto l’art. 58. del Dlgs 50/2016 s.m.i. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione); 

Visto l’art. 37 comma 4 lett.b) del D.Lgs 50/2016 che stabilisce: se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di 

provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2 del predetto articolo, procede secondo 

una delle seguenti modalità: ”b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento”; 

Vista la convenzione per la costituzione di una centrale unica di committenza, ai sensi dell’art.37, comma 4, lettera b), del 

D.Lgs.50/2016, denominata Centrale Unica di Committenza (cuc) tra i Comuni di Gizzeria, Conflenti, Decollatura, Martirano 

Lombardo, Motta Santa Lucia,  Platania, San Mango d'Aquino e Soveria Mannelli, per la gestione associata dei procedimenti 

di acquisto di beni, servizi e lavori di competenza dei Comuni aderenti, mediante individuazione di un ente capofila operante 

come centrale unica di committenza per gli stessi Comuni associati e la successiva adesione da parte del comune di Miglierina; 

Dato atto che il Comune di Gizzeria è il capofila della cuc; 

Visto l’art. Art. 58. del Dlgs 50/2016 s.m.i. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione); 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e di disciplinare di gara con i relativi allegati per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura apert.; 

Preso atto che l'affidamento in oggetto riguarda l'esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

del Dlgs 50/2016, che la modalità di presentazione delle offerte da parte degli operatori economici è di tipo elettronico, 

attraverso piattaforma telematica di negoziazione della Cuc, della quale il Comune di Gizzeria è capofila, si ritiene opportuno 

fissare un termine per la ricezione delle offerte, non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di 

gara; 

Ritenuto opportuno approvare, gli schemi di: bando di gara e di disciplinare di gara con i relativi allegati al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l'importo necessario alla copertura finanziaria per l’intera opera viene stimato in € 500.000,00 dal quadro 

economico di progetto ed è stato oggetto di finanziamento tramite la Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021; 

Visto il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 art. 2 comma 6 primo periodo “Fino alla data di 

funzionamento della piattaforma ANAC, individuata nell'atto di cui al comma 5, gli avvisi e i bandi di gara, sono 

pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale 

relativa ai contratti con esclusione degli avvisi e bandi di gara relativi a lavori di importo inferiore a cinquecentomila 

euro che, fino alla medesima data, sono pubblicati nell'albo pretorio del comune dove si eseguono i lavori.”, e art. 3 

comma 1 lett. a): “per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori o di concessioni di importo compreso tra 

euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lettera a) del codice, per estratto su almeno uno 

dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono 

i contratti;” 

Dato atto che, deve essere impegnata la cifra, di euro 225,00 in favore dell’Anac ai fini del versamento del contributo 

stabilito con Delibera Anac n. 1197 del 18 dicembre 2019, relativamente alla presente procedura; 

Dato atto: 

- del rispetto dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 

- che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al Responsabile dell'Area Risorse 

Finanziarie e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che presso il sito dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è stato acquisito il Codice Identificativo Gara 

(CIG): 9502713ED4 il numero della gara 8808747; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato individuato, quale Rup, l’ing. Pietro Raso; 

Ritenuto necessario provvedere all’avvio delle procedure di gara; 

 

D E T E R M I N A 

La narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di avviare, per le ragioni esposte in premessa e qui tutte integralmente confermate e richiamate, la procedura per 

l'individuazione di un soggetto idoneo a svolgere i lavori relativi agli Interventi nel settore idrico Piano di sviluppo 

e Coesione - Efficientamento e Ampliamento della rete idrica di Gizzeria Lido, procedendo ad evidenza pubblica, 

tramite procedura aperta e telematica, secondo le modalità previste dall’art. 60 comma 1 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, 

e del art. 8 comma 1 lett.c) della Legge 120/2020 smi, e del combinato disposto dagli artt. 71 e 36 commi 9 e 9-bis 

dello stesso codice, valutando l’offerta sulla base del criterio economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 36 

comma 9-bis del codice, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

2. Di approvare gli schemi di: Bando di gara, di Disciplinare di gara e dei relativi allegati, tutti allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di assegnare alla cuc, di cui il Comune di Gizzeria è capofila, le attività inerenti la pubblicazione della procedura 

di gara, secondo l’art. 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, sulla piattaforma 



telematica, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara e le attività di espletamento 

delle operazioni di gara fino alla proposta di aggiudicazione; 

4. Di dare atto che la gara sarà anche pubblicata sull’albo pretorio del comune, sulla sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito dell’Anac e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

5. Di dare atto che: 

- presso il sito dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è stato acquisito il Codice Identificativo Gara 
(CIG): 9502713ED4 ed il numero della gara 8808747; 

- il Codice Unico di Progetto rilasciato dal DIPE è: B75J19000770001; 

6. Di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà, in base a proprie valutazioni di convenienza economica, di 

aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente a 

suo insindacabile giudizio. 

7. Di stabilire che la stazione appaltante può decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. 

8. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Dlgs 267/2000 smi la spesa complessiva per i lavori e relativa iva per 

un importo pari a €  420.364,41  sul capitolo del bilancio comunale 70014 corrispondente all’intervento; 

9. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del Dlgs 267/2000 smi, la somma di spesa complessiva di euro 225,00 

in favore dell’Anac ai fini del versamento del contributo stabilito con Delibera Anac n. 1197 del 18 dicembre 2019, 

relativamente alla presente procedura; 

10. Di trasmettere copia della presente al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 1 
comma 167 della Legge 296/06 . 

11. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del 

D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

Addì,  24/11/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica- Servizio n°5 

F.to Ing. Pietro Raso 

…………………………………………… 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del 

D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

Addì, 24/11/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Umberto Ianchello 

………………………………………….. 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della su estesa determinazione è stata pubblicata, 

per rimanervi affissa per 15 giorni, all’albo Pretorio On-Line di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009 n° 69 . 

 

Addì, 24/11/2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Crapella 

……………………………………… 

 

Copia Conforme all’originale 

Gizzeria, 24/11/2022 

 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Grazia Crapella 


